विद्यार्थी विकास विभाग

वार्षिक अहवाल ०१ जुलै २०१८ ते ३० जून २०१९

प्रत्येक वर्षी प्रमाणे विद्यार्थी विकास विभागामार्फत शासंन परिपत्रकाप्रमाणे विविध महापुरुषांच्या जयंती व स्मृतिदिन साजरे करण्यात आले. तसेच शासनाच्या वेळोवळी प्राप्त आदेशानुसार विविध उपक्रम राबविले.

दि. १५ ऑगस्ट २०१९ रोजी भारतीय स्वातंत्र्य दिनानिमित्त विद्यापीठ प्रांगणात आयोजित ध्वजारोहण कार्यक्रमात विभागामार्फत राष्ट्रगीत सादर करण्यात आले.

दि. १७ सप्टेंबर, २०१९ रोजी विद्यापीठ वर्धापन दिनानिमित्त विद्यापीठ प्रांगणात आयोजित विद्यापीठ ध्वजारोहन कार्यक्रमात विभागामार्फत विद्यापीठगीत व राष्ट्रगीत सादर करण्यात आले.

दरवर्षी १९ सप्टेंबर (विद्यापीठ वर्धापन दिन) रोजी उत्कृष्ट वार्षिक अंकास तसेच राज्यस्तरीय, पश्चिम विभागीय व राष्ट्रीय युवक महोत्सवामध्ये पारितोषिके प्राप्त विद्यार्थ्यांना गौरविण्यात येते. २०१९ मध्ये कन्नुवार कला, रतनलाल काबरा विज्ञान आणि बी. आर. मंत्री वाणिज्य महाविद्यालय, मानवत जि. परभणीच्या 'मानवता' या वार्षिक अंकास प्रथम क्रमांक प्राप्त झाला. तसेच श्री. हावगी स्वामी महाविद्यालय, उदगीरच्या 'भारत' या अंकास व कै. रमेश वरपूडकर कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, सोनपेठ जि. परभणीच्या प्रज्ञा या अंकास विभागून द्वितीय पारितोषीक प्राप्त झाले आहे. दयानंद कला महाविद्यालय, लातुर 'वेध' या अंकास व दिगंबरराव बिंदू कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय,भोकर जि. नांदेड 'वेदन' या अंकास (विभागून) तृतीय क्रमांक प्राप्त आहेत. नूतन महाविद्यालय, सेलू, जि. परभणी 'प्रेरणा' व दयानंद विधी महाविद्यालय, लातुर 'Judicium Dei' या अंकांना विभागून उत्तेजनार्थ पारितोषिक देण्यात आले. उपरोक्त पारिताषिकांचे वितरण समारंभ मा. कुलगुरू डॉ. उध्दव भोसले, अर्जून पुरस्कार प्राप्त मा. शांताराम जाधव,यांच्या शुभहस्ते करण्यात आले.

स्वा.रा.ती.म.विद्यापीठचा आंतर महाविद्यालयीन युवक महोत्सव सहयोग सेवाभावी संस्थेचे, इंदिरा कॉलेज ऑफ फार्मसी, विष्णुपूरी, नांदेड येथे दि. २४/०९/२०१८ ते २७/०९/२०१८ या कालावधीत आयोजित करण्यात आला होता. युवक महोत्सवाचे उद्घाटन दि. २४ सप्टेंबर २०१८ रोजी प्रमुख पाहुणे मा. आ. राम पाटील रातोळीकर, मा. आ. प्रताप पाटील चिखलीकर, सुप्रसिध्द मराठी पार्श्वगायक मंगेश बोरगावकर व स्वागत अध्यक्ष मा. डॉ. संतुकराव हंबर्डे यांच्या हस्ते झाले. तसेच विद्यापीठाचे कुलगुरू मा. डॉ. दिलीप म्हैसेकर, उपस्थित होते. तसेच बिक्षस वितरण व समारोप कार्यक्रम दि. २७ सप्टेबर २०१८ रोजी झाला. बिक्षस वितरण कार्यक्रमास मा. बाबा बलविंदरसिंघजी, सौ. राजश्री पाटील, सुप्रसिध्द किव फ. मु. शिंदे तसेच विद्यापीठाचे कुलगुरू मा. डॉ. दिलीप म्हैसेकर, स्वागताध्यक्ष मा. डॉ. संतुकराव

शैक्षणिक वर्ष २०१८—१९ चा १६ वा महाराष्ट्र राज्य 'इंद्रधनुष्य' राज्यस्तरीय आंतर विद्यापीठ युवक महोत्सव दि. ०७ ते ११ नोव्हेंबर २०१८दरम्यान यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ, नाशिक येथे संपन्न झाला. सदरील युवक महोत्सवात स्वा. रा. ती. म. विद्यापीठाचा संघ सहभागी झाला होता. या युवक महोत्सवात महाराष्ट्रातील २० विद्यापीठांनी सहभाग नोंदिवला होता. या राज्यस्तरीय युवक महोत्सवात विद्यापीठांस एकूण तीन पारितोषिक प्राप्त झाली.

अ.क्र	विद्यार्थ्यांचे नाव	कलाप्रकार	प्राप्त पारितोषिक
१	सुमित ञ्यंबकराव हसाळे	नक्कल	तृतीय
2	शांतेश्वर संजय सरोदे	लोकसंगीत	तृतीय
3	कांदे अंजली अबाजी		
8	पळसापूरे विधी सुभाष		
4	जाधव अभिजित बालासाहेब	<u></u> ,,	***
Ę	राउत समाधान कैलास	,	
9	बोरकर शुभम मारोतराव		,,
6	लकडे श्रीकांत चंद्रकात		,,,
9	सोमवंशी विशाल शिवाजी		,,
१०	उमाटे हरिदास संजय		,,
११	एडके भिमराव निवृत्ती	आदिवासी नृत्य	तृतीय
१२	भालेराव विजय दिलीपराव		==,,==
१३	श्रावण रंणजितकुमार दिलीप		,,
१४	कोकरे हरिप्रसाद तुळशीराम	,,	,
१५	शिंदे अजय मारोती	,,	

*

हंबर्डे उपस्थित होते.

१६	हतरगे रूपाली रंगनाथ	,,	,,
१७	गिरी स्वाती जगन्नाथ	,	,,
१८	राठोड अश्विनी रमेश	,,	,,
१९	कांदे अंजली अबाजी	 ,,	,,-
२०	पळसापूरे विधी सुभाष	,,	,,

विद्यापीठाच्या वतीने सादर करण्यात आलेल्या सर्व कलाप्रकाराचे उत्कृष्ट सादरीकरण झाले.

पश्चिम विभागीय आंतर विद्यापीठ युवक महोत्सव सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे (महाराष्ट्र) दि. १९ ते २३ डिसेबर, २०१८ दरम्यान आयोजित करण्यात आला होता. सदरील महोत्सवात स्वा.रा.ती.म. विद्यापीठाचा संघ सहभागी झाला होता. या युवक महोत्सवात नक्कल (मिमीक्री) स्पर्धेमध्ये सुमित ज्यंबकअप्पा हसाळे या विद्यार्थ्यांने भारतातील नोटाबंदी व कॅशलेश व्यवहार या विषयावर सुंदर अशी मांडणी करून विविध पक्षी, अभिनेते व राजकीय नेते मंडळींचा हुबेहूब आवाज काढून प्रेक्षकांची मने जिंकली व सदर विद्यार्थ्यांने द्वितीय पारितोषिक प्राप्त केले.

वक्तृत्व या कलाप्रकारात किरण प्रकाशराव देशमुख या विद्यार्थ्यांने द्वितीय पारितोषिक प्राप्त केले व शास्त्रीय तालवाद्य या कलाप्रकारत उमाटे हरिदास संजय या विद्यार्थ्यांने तृतीय पारितोषिक प्राप्त केले. या कलाप्रकारातील विद्यार्थी चंदीगड विद्यापीठ, चंदीगड (पंजाब) येथे होणाऱ्या राष्ट्रीय युवक महोत्सवासाठी पात्र ठरले.

* आखिल भारतीय आंतर विद्यापीठ युवक महोत्सव चंदीगड विद्यापीठ, चंदीगड (पंजाब) दि. ०१ ते ०५ फेब्रुवारी २०१९ दरम्यान आयोजित करण्यात आला होता. सदरील महोत्सवात स्वा.रा.ती.म. विद्यापीठाचा संघ सहभागी झाला होता. या युवक महोत्सवात नक्कल (मिमीक्री) स्पर्धेमध्ये सुमित ज्यंबकराव हसाळे या विद्यार्थाने भारतातील नोटाबंदी व कॅशलेश व्यवहार या विषयावर सुंदर अशी मांडणी करून विविध पक्षी, अभिनेते व राजकीय नेते मंडळींचा हुबेहूब आवाज काढून प्रेक्षकांची मने जिंकली व सदर विद्यार्थ्याने तृतीय पारितोषिक प्राप्त केले.

वक्तृत्व या कलाप्रकारात किरण प्रकाशराव देशमुख या विद्यार्थ्यांने द्वितीय पारितोषिक प्राप्त केले व शास्त्रीय तालवाद्य या कलाप्रकारत उमाटे हरिदास संजय या विद्यार्थ्यांने प्रथम पारितोषिक प्राप्त केले. वक्तृत्व या कलाप्रकारात किरण प्रकाशराव देशमुख विद्यार्थी कुरूक्षेत्र विद्यापीठ कुरूक्षेत्र (हरियाणा) येथे होणाऱ्या इंटर नॅशनल या युवक महोत्सवासाठी पात्र झाला आहे.

स्वामी रामानंद तीर्थ मराठवाडा विद्यापीठाच्या २०१९ मधील आयोजित पदवीदान समारंभात विद्यार्थी विकास विभागामार्फत विद्यापीठ गीत व राष्ट्रगीताचे सादरीकरण करण्यात आले.

* विद्यार्थी विकास विभागांतर्गंत शै. वर्ष २०१८—१९ चा विद्यापीठ परिसराचे ज्ञानतीर्थ—२०१९ वार्षिक स्नेहसंमेलन दि. ०५ ते ०६ मार्च, २०१९ या कालावधीत संपन्न झाले. या कार्यक्रमाच्या उद्घाटन समारंभाचे प्रमुख पाहुणे म्हणून श्री. आरविंद जगताप (प्रसिध्द गीतकार व कवी) तर समारोप व पारितोषिक वितरण समारंभाचे प्रमुख पाहुणे डॉ. प्रशांत मोरे (प्रसिध्द कवी व लेखक) हे उपस्थित होते.

* दि. २६ जानेवारी, २०१९ रोजी भारतीय प्रजासत्ताक दिनानिमित्त विद्यापीठ प्रांगणात आयोजित ध्वजारोहण कार्यक्रमात विभागामार्फत राष्ट्रगीत सादर करण्यात आले.

दि. ०१ मे, २०१९ रोजी महाराष्ट्रदिनानिमित्त विद्यापीठ प्रांगणात आयोजित ध्वजारोहण कार्यक्रमात विभागामार्फत राष्ट्रगीत सादर करण्यात आले.

> डॉ. ज्ञानोबा मुंढे संचालक

विद्यार्थी विकास विभाग.

SWAMI RAMANAND TEERTH MARATHWADA UNIVERSITY, NANDED Department of Students Development

Annual Report 1st July 2018 to 30th June 2019

As per the government notifications the Department of Students Development organized various programs on great leaders' birth and death anniversaries. Different activities are also being run according to the government directions.

on the occasion of Independence Day on 15th August 2019, National Anthem was sung in Flag Hoisting Ceremony organized at university campus by the Department of Students' Development.

on the occasion of the University Foundation Day on 17th September 2019, National Anthem and University song wa sung in flag hoisting ceremony organized at the University campus by the Department of Students' Development.

Every year on 19 th September (University Foundation Day) the best annual magazine and prize winning students at State, West Zonal and National Level Youth Festival are being felicitated. In 2018 Katruwar Arts, Ratanlal Kabra Science and B. R. Mantri Commerce College, Manvat Dist Parbhani's 'Manavata' magazine was awarded the First Prize. Shri Havgi Swami Mahaivdyalya, Udgir's 'Bharat' magazine and Late Ramesh Warpudkar Arts, Commerce and Science College Sonpeth's 'Pradnya' Were Jointly awarded the Second Prize. Dayanand Arts College Latur's 'Vedh' magazine and Digamberrao Bindu Arts, Commerce and Science College Bhokar's magazine 'Vedan' Were Jointly awarded the Third Prize. Nutan Mahavidyalaya Selu Dist Parbhani's 'Prerna' Magazine and Dayanand Law College Latur's 'Judicium Dei' jointly awarded the Consolation prize. The said prizes were distributed by the auspicious hands of Hon'ble Vice Chancellor Dr. Udhav Bhosle and Arjun Prize awardee Hon'ble Shantaram Jadhav.

Swami Ramanand Teerth Marathwada University's Intercollegiate youth festival was organized from 24th to 27th September, 2018 at Indira College of Pharmacy Vishnupuri, Nanded. Youth Festival was innaugrated by the auspicious hands of MLC Ram Patil Ratolikr, MLA Pratap Patil Chikhalikar, Mangesh Borgaokar, a renowned Singer. Hon'ble I/C VC Dr. Dilip Maihsekar was the President of the Program and Dr. Santuk Hambarde, Secretary of Sahayog Sevabhavi Sanstha, was present for the Ceremony. Prize distribution and valedictory function was organised on 27 September 2018. Hon'ble I/C VC Dr. Dilip Maihsekar was the President and the Chief Guest were Famous poet F. M. Shinde and Social Workar Smt. Rajshri Patil. Dr. Santuk Hambarde, Secretary of Sahayog Sevabhavi Sanstha was also present for the Function.

Academic Year 2018-19 – 16th Indradhanushya inter-university youth festival was organized from 7th to 11th November 2018 at Yehswantrao Chavan Maharashtra Open University Nashik, Team of SRTM University Nanded was participated in this festival. From all over Maharashtra twenty Universities were participated in this festival. S.R.T.M.U.Nanded's team won Three prizes in this festival.

	N. Of Ctudente	Events	Prize
Sr.No.	Name Of Students	Mimicry	Third
1	Hasale Sumit Tryambakappa	Folk Orchestra	Third
2	Shanteshwar Sanjay Sarwade	do	do
3	Kande Anjali Abhaji	do	do
4	Palsapure Vidhi Subhash	do	do
5	Jadhav Abhijeet Balasaheb	do	do
6	Raut Samadhan Kailas	do	do
7	Borkar Shubham Marotrao		do
8	Lakade Shrikant Chandrakant	do	do
9	Somwanshi Vishal Shivaji	do	do
10	Umate Haridas Sanjay	do	Third
11	Edke Bhimrao Nivrati	Tribal Dance	
12	Bhalerao Vijay Diliprao	do	do
13	Shravan Ranjitkumar Dilip	do	' do
14	Kokre Hrishiprasad Tulshiram	do	do
15	Shinde Ajay Maruti	do	do
3333100	Hattrge Rupali Nagnath	do	do
16	Giri Swati Jagnnath	do	do
17	Rathod Ashwini Ramesh	do	do
18		do	do
19	Kande Anjali Abhaji Palsapure Vidhi Subhash	do	do

West Zonal Inter University Youth Festival was organized between 19th to 23rd December 2018 at Savitribai Phule Pune University Pune (Maharashtra) S.R.T.M.U. Nanded's team participated in it. Hasale Sumit Tryambakappa won Third prize in Mimicry. The themes of his mimicry were demonetization and cashless economy. In his presentation he imitated famous politicians and film actor's voice very clearly. His overall performance was excellent.

In 'Elocution' Kiran Prakashrao Deshmukh won second and Umate Haridas Sanjay Won Third Prize in Classical Instrument Solo Percussion. Above mentioned participants had qualified for the National Youth Festival at Chandigarh University Chandigarh (Punjab)

All India Inter University National Youth Festival was organized between 01st to 05th February, 2019 at Chandigarh University Chandigarh (Punjab) S.R.T.M.U. Nanded's team won three prizes in this festival. Hasale Sumit Tryambakappa won Third prize in Mimicry. The themes of his mimicry were demonetization and cashless economy. In his presentation he imitated famous politicians and film actor's voice very clearly. His over all performance was excellent. won the Second prize. Kiran Prakashrao Deshmukh won second Prize in 'Elocution' and Umate Haridas Sanjay Won First Prize in

Classical Instrument Solo Percussion, Kiran Prakashrao Deshmukh is qualified for the 13th South Asian Universities Cultural Festival at Kurukshetra University Kurukshetra (Hariyana).

In the convocation function 2019 of the University, the National Anthem and University song were sung by the students of the department.

During 5th to 06th March, 2019 the Department of Students' Development organised Annual Gathering "Dnyanteerth-2019". In the opening ceremony president of the program was Hon'ble Vice Chancellor Dr. Udhav Bhosle and chief guest was musician, writer and dramatist Shri Arvind Jagtap while in valedictory and prize distribution ceremony the chief guest was poet Dr. Prashant More.

On the occasion of Republic Day on 26th January 2019 flag hoisting ceremony was organized in the University campus and National Anthem was sung by the Department of Students' Development.

On, 1st May 2019, Maharashtra Din, the Flag Hoisting ceremony was organized as well as the National Anthem was also sung by the Department of Students' Development.

Dr. Dnyanoba Mundhe
Director,
Students Development Department